

Thousands appear for UPCATET and expressed keen interest in the study of Agriculture and technology.

Integral University was the center for UPCATET 2018 and witnessed a massive attendance and enthusiasm amongst students to study Agriculture & Technology. Uttar Pradesh Combined Agriculture and Technology Entrance Examination is an entrance exam for undergraduates, postgraduates, M.tech, PhD programmes & MBA. In the field of agriculture, students can pursue UG, PG and doctoral programmes. There are various specializations that are famous among the students such as Microbiology, Plant Protection, Horticulture, Floriculture, Agro forestry, Forestry, etc.

UP is the most populous state of the country. The average literacy rate of this state is 67.68 %, as per recorded by census 2011. Students from different states come here to pursue their higher education. Uttar Pradesh has a large scope for agriculture and technology related courses. Integral Institute of Agricultural Science & Technology (IIAST) Lucknow is one of the top University in Uttar Pradesh for the year 2018. The main emphasis here is naturally placed in augmenting teaching, but also stresses on research and extension activities in the field of agriculture.

The field of agriculture is an ideal educational spot for both foodies and nature lovers. Anyone interested in exploring the ways of the world in terms of food, cultivation, soil, environment, etc. and aspiring to take a step towards the betterment of lives of the largest community that works tirelessly in the cultivation process won't find a better alternative than studying Agriculture.

With the excessive amount of focus given to Engineering and Medical, BSc in Agriculture offers an off-beat and unmatched pathway with a grand scope. With the advent of technology and recent Governmental endeavors supporting agricultural studies, its scope has widened. The graduates can engage in research, pursue higher studies, work in agricultural industries, or pursue a career in Banking, Biotechnology, Rural Business Management, etc. For the aspiring change-makers, the field of agriculture will prove highly fruitful. There are decent salary packages offered to Agriculture Graduates and there are both Government and Private sector jobs available. The starting packages include 2-5.4.0 L.P.A. Also, this is a great platform to learn all about Agriculture and start something of your own! Entrepreneurial ventures in agriculture are the need of the hour to support the farming industry.

यू.पी.सी.ए.टी.ई.टी. प्रवेश परीक्षा के हजारों अभ्यर्थी सम्मिलित हुए व कृषि और तकनीकी पाठ्यक्रमों में अपनी रूचि जताई ।

16 मई, 2018 इंटीग्रल विश्वविद्यालय, लखनऊ ।

इंटीग्रल विश्वविद्यालय यू.पी.कम्बाइन्ड एग्रीकल्चर एण्ड टेक्नोलॉजी की प्रवेश परीक्षा राजधानी लखनऊ में एकमात्र परीक्षा केन्द्र बनाया गया है । इस प्रवेश परीक्षा में कई हजारों अभ्यर्थी सम्मिलित हुए । इन अभ्यर्थियों में कृषि व तकनीकी पाठ्यक्रमों के प्रति दीवानगी देखी गयी । यह प्रवेश परीक्षा कृषि व तकनीक के **स्नातक व परास्नातक तथा पी.एच.डी. पाठ्यक्रमों** में प्रवेश के लिए आयोजित कराई गई । इन पाठ्यक्रमों में अनेक विशेषज्ञता वाले विषय भी सम्मिलित हैं । जिनमें माइक्रोबायोलॉजी, प्लान्ट प्रोटेक्शन, हॉर्टीकल्चर, क्लोरी कल्चर, एग्रो फॉरेस्ट्री तथा फॉरेस्ट्री इत्यादि पाठ्यक्रम शामिल हैं । जिन्हें चुनकर छात्र-छात्राएं अपना भविष्य उज्ज्वल बना सकते हैं ।

उत्तर प्रदेश देश का सर्वाधिक जनसंख्या वाला प्रदेश है यहाँ की साक्षरता की दर 2011 की जनगणना के अनुसार 67.68 है । उत्तर प्रदेश में एग्रीकल्चर व तकनीकी पाठ्यक्रमों में प्रवेश लेने वाले छात्रों के लिए असीम संभावनाएं विद्यमान हैं । इंटीग्रल इंस्टीट्यूट ऑफ एग्रीकल्चरल साइंस एण्ड टेक्नोलॉजी (आई.आई.ए.एस.टी.) लखनऊ वर्ष 2018 में मेरा टॉप संस्थान बन गया है ।

कृषि का क्षेत्र खाने के शौकीन तथा प्रकृति प्रेमी लोगों के लिए एक आदर्श क्षेत्र है । फूड, कल्टीवेशन, सोइल, इन्वॉयरनमेन्ट इत्यादि क्षेत्रों में प्रवेश लेकर ज्ञानावर्जन किया जा सकता है । वर्तमान में इंजीनियरिंग व मेडिकल क्षेत्र में कुछ अधिक ध्यान दिया जा रहा है लेकिन बी.एस.सी. एग्रीकल्चर पाठ्यक्रम में असीम संभावनाएं व्याप्त हैं । स्नातक छात्र उच्चतर शिक्षा अथवा शोध का क्षेत्र चुन सकते हैं, कृषि से सम्बन्धित उद्योगों में अपना अपना भविष्य बना सकते हैं या बैंकिंग, बायोटेक्नोलॉजी तथा रूरल बिजनेस मैनेजमेन्ट इत्यादि क्षेत्रों में अपना बेहतर कैरियर बना सकते हैं । कृषि सम्बन्धी पाठ्यक्रमों को चुनकर इस क्षेत्र में नए नए कीर्तिमान बना सकते हैं तथा समाज में बड़ा बदलाव ला सकते हैं । इन क्षेत्रों में आकर्षक सैलरी पैकेज प्रदान किए जाते हैं । कृषि स्नातकों की विभिन्न सरकारी व गैरसरकारी तथा निजी क्षेत्र में ढाई लाख से लेकर चार लाख रूपया सालाना वेतन दिया जा रहा है । अतः कृषि तकनीक के पाठ्यक्रमों में प्रवेश लेकर उद्यमिता व प्रतियोगिता के माध्यम से खेती व किसानों को और बेहतर बतनाया जा सकता है ।

انٹیکرل یونیورسٹی میں

”اتر پردیش کبائینڈراہلیتی ٹسٹ برائے زراعت وٹکنالوجی کا“ کا انعقاد

آج انٹیکرل یونیورسٹی میں اتر پردیش کبائینڈراہلیتی ٹسٹ برائے زراعت وٹکنالوجی کا انعقاد ہوا جس میں زبردست ہجوم نظر آیا، طلباء جوش و خروش سے لبریز صبح ہی سے اپنی جائے امتحان کی تلاش میں انٹیکرل یونیورسٹی پہنچنے لگے تھے۔

زراعت کے میدان میں بے پناہ مواقع کے مد نظر یہ امتحان گریجویٹ سے ڈگری یافتہ طلباء کے لئے بہت اہم تھا۔

قابل ذکر ہے کہ اتر پردیش جو ہندوستان کا اہم صوبہ ہے، تقریباً 67% فیصد خواندگی تناسب ہے یہاں پر طلباء میں زراعت کے تیس کافی رجحان بڑھ رہا ہے۔ اسی رجحان کو مد نظر رکھتے ہوئے انٹیکرل یونیورسٹی نے باقاعدہ آئی۔ آئی۔ اے۔ ایس۔ ٹی۔ (IIAST) جو زراعتی تعلیم کا اہم شعبہ ہے اس پر کافی توجہ دی ہے، جدید سہولیات سے آراستہ یہ فیکلٹی کافی عرصہ سے اس میدان میں کام کر رہی، وہ طلباء جو یہاں سے گریجویٹ کرنا چاہتے ہیں ان کے لئے یہ وقت بہت اہم ہے کہ وہ اس شعبہ سے رجوع کر کے بنیادی معلومات فراہم کر سکتے ہیں،

یہاں کے ذمہ داروں نے نامہ نگاروں کو بتایا کہ یہاں سے تعلیم حاصل کرنے کے بعد طلباء کے لئے روشن مستقبل کی ضمانت دی جاسکتی ہے مزید حکومت ہند اس شعبہ پر کافی توجہ دے رہی ہے اور بنیادی سہولیات فراہم کر رہی ہے، کیونکہ ہندوستان ایک ایسا ملک ہے جہاں پر زیادہ آبادی زراعت پر منحصر ہے، یہاں کی اقتصادی مضبوطی اس شعبہ کی مرہون منت ہے، لہذا وہ طلباء جو اپنا مستقبل اس شعبہ سے وابستہ کرنا چاہتے ہیں۔ ان کے لئے انٹیکرل یونیورسٹی چشم براہ ہے۔

